
 

Congonhas, 07 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3124 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/55, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Concede autorização de afastamento para tratar de interesse particular. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de afastamento, sem remuneração, para tratar 
de interesse particular, da servidora efetiva Larissa Maria da Silva Afonso, conforme requerimento online ERO – 14877-2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva estável Larissa Maria da Silva Afonso, matrícula 20142267, titular do cargo de Professor PEB I, autorização para 
afastamento, sem remuneração, para tratar de interesse particular pelo período de 1 (um) ano, a partir do dia 5 de fevereiro de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 2 de fevereiro de 2023. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE FILIAÇÃO À AMM - ASSOCIAÇÃO MINEIRA DOS MUNICÍPIOS NO ANO DE 2023 

 
Partícipes:  MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, portador do RG nº M-1.652.882 e do CPF nº 314.756.986-15 e Associação Mineira dos 

Municípios – AMM, inscrita no CNPJ  nº 20.513.859/0001-01.Objeto: Filiação à Associação Mineira dos Municípios - AMM. Dotação Orçamentária - Ficha: 17. 
Órgão: 05. Unidade: 01. Função: 04. Subfunção: 122. Programa:0002. Atividade: 0.006 – Contribuição Associação Mineira de Municípios. 3.3.50.41 – Contribuições. 

Fonte: 1500. Valor Total: R$ 23.928,00 (vinte e três mil, novecentos e vinte e oito reais).  Vigência: 03/02/2023 a 31/12/2023. Congonhas, 06 de fevereiro de 2023. 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA -  Prefeito Municipal.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO DE RATEIO Nº 001/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS - ECOTRES E O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG PARA RATEIO DAS DESPESAS DE MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO 

ECOTRES 

 

Partícipes:  MUNICÍPIO DE CONGONHAS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Presidente Kubitscheck, 135, Centro, 

Congonhas/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 16.752.446/0001-02, representado por seu titular, Prefeito CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA, inscrito no RG nº. 
M.1.652.882 - SSP/MG e no CPF nº. 314.756.986-15 e o CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - 

ECOTRES, pessoa jurídica de direito público, com natureza jurídica de associação pública, sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ sob o n.º 07.975.391/0001-09, com 

sede na Rua Cefisa Viana, nº 156, sala 305, Bairro Centro, Conselheiro Lafaiete-MG, CEP. 36.400-190, representado por seu presidente, MÁRIO MARCOS LEÃO 
DUTRA, inscrito no CPF 597.156.426-91 e RG M 1.785.029 e por seu Secretário Executivo Luiz Cláudio Grossi, inscrito no CPF: 343.101.696-00, RG M2.834.121. 

Objeto: Rateio das despesas de manutenção e custeio do ECOTRES, nos termos da Resolução nº 01/2022 de 21 de outubro de 2022, que dispõe sobre a estimativa da 

receita e a fixação da despesa do Consórcio Público Intermunicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos – ECOTRES para o exercício financeiro de 2023. Valor total: 
R$ 170.057,78 (cento e setenta mil, cinquenta e sete reais e setenta e oito centavos). Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Classificação Orçamentária: Ficha: 79. 

Órgão: 06. Unidade: 02. Função: 18. Subfunção: 542. Programa: 0045. Atividade: 0.032 – Contrato de Rateio- Ecotres. 3.3.71.70. – Rateio pela Participação em 

Consórcio Público. Fonte 1500. Congonhas, 06 de fevereiro de 2023. CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA -PREFEITO MUNICIPAL DE CONGONHAS. MÁRIO 
MARCOS LEÃO DUTRA – PRESIDENTE DO ECOTRES. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 008/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O ESTADO DE MINAS 

GERAIS, POR INTERMÉDIO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Partícipes: o MUNICÍPIO DE CONGONHAS, entidade de direito público, estabelecido na Praça Presidente Kubitscheck, 135, Centro, Congonhas/MG, 

inscrito no CNPJ sob o nº 16.752.446/0001-02, representado pelo seu titular, Prefeito CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA, portador da Carteira de Identidade nº. 
M.1.652.882 - SSP/MG e do CPF nº. 314.756.986-15 e pelo Secretário Municipal de Gestão Urbana – SEGUR, GLÁUCIO DE SOUZA RIBEIRO, portador do CPF: 

nº. 041.762.986-3 e o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio da POLÍCIA CIVIL, com sede na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143, 4º andar, Ed. Minas, Bairro 

Serra Verde, CEP. 31.630-900, Belo Horizonte/MG, representada pela Delegada de Polícia Civil Titular da Comarca de Congonhas, JULIANA APARECIDA NETO 
FERNANDES, Masp. 1.145.314-9. Objeto: realização de despesas de custeio, incluindo cessão de funcionários, no valor de até R$ 684.784,00 (seiscentos e oitenta e 

quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais), para o exercício de 2023, conforme Lei Autorizativa Nº 4.136 de 21 de dezembro de 2022. Valor: R$ 684.784,00 



 

Congonhas, 07 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3124 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

(seiscentos e oitenta e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais). Dotações orçamentárias do MUNICÍPIO:  
Ficha: 773 – 16.01.04.122.0002.2008.319011 - 1500 

Ficha: 777 – 16.01.04.122.0002.2008.319113 - 1500 

Ficha: 817 – 16.03.06.182.0009.0020.339030 - 1500 
Ficha: 818 – 16.03.06.182.0009.0020.339039 - 1500 

Ficha: 220 – 11.01.04.122.0002.2004.339030 - 1500 
Ficha: 223 – 11.01.04.122.0002.2004.339039 - 1500 

Congonhas, 06 de fevereiro de 2023. CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA - Prefeito Municipal de Congonhas. JULIANA APARECIDA NETO 

FERNANDES - Delegada de Polícia Civil Titular da Comarca de Congonhas. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/005/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Sengel Construções Ltda. Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência da execução dos 

serviços e da vigência do contrato por 06 meses e o reajuste de preços do contrato pelo índice INCC no percentual de 10,70%. Valor: R$ 631.110,25. Data: 
03/02/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/007/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X ECM COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

ferramentas e materiais para manutenção, utilizados na Oficina de Reforma e Manutenção de Bens Patrimoniais da Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura 

Municipal de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 5.631,00. Data: 30/01/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/008/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X REAL ACABAMENTOS E MATERIAL LTDA. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de ferramentas e materiais para manutenção, utilizados na Oficina de Reforma e Manutenção de Bens Patrimoniais da Secretaria de Planejamento e Gestão da 

Prefeitura Municipal de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 278.042,40. Data: 

30/01/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/009/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X INDUSTRIAL FERRAGENS LTDA. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

ferramentas e materiais para manutenção, utilizados na Oficina de Reforma e Manutenção de Bens Patrimoniais da Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura 
Municipal de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 63.596,32. Data: 30/01/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/010/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X COMERCIAL AVAN LTDA. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ferramentas e 

materiais para manutenção, utilizados na Oficina de Reforma e Manutenção de Bens Patrimoniais da Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura Municipal de 

Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 4.516,48. Data: 30/01/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/011/2023 



 

Congonhas, 07 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3124 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de ferramentas e materiais para manutenção, utilizados na Oficina de Reforma e Manutenção de Bens Patrimoniais da Secretaria de Planejamento e Gestão 

da Prefeitura Municipal de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 5.128,81. Data: 
30/01/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/012/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X COELHO PINTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de ferramentas e materiais para manutenção, utilizados na Oficina de Reforma e Manutenção de Bens Patrimoniais da Secretaria de Planejamento e Gestão 

da Prefeitura Municipal de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 2.795,45. Data: 
30/01/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/013/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X R.P. FERRAGENS LTDA Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ferramentas e 

materiais para manutenção, utilizados na Oficina de Reforma e Manutenção de Bens Patrimoniais da Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura Municipal de 

Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data publicação. Valor: R$ 1.160,70. Data: 30/01/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/014/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X ANA LARA DA FONSECA SANTIAGO REYS SILVA . Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de ferramentas e materiais para manutenção, utilizados na Oficina de Reforma e Manutenção de Bens Patrimoniais da Secretaria de Planejamento e Gestão 

da Prefeitura Municipal de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 295,72. Data: 

30/01/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/198/2022 

 

O objeto: escolha da proposta mais vantajosa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS, CONFORME PLANILHA 

ORÇAMENTÁRIA ANEXA, COM RESPECTIVOS CONDUTORES E OPERADORES, INCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DEMAIS DESPESAS INCIDENTES, 
para atender a demanda da Secretaria de Obras e Infraestrutura. Recebimento das propostas à partir de: 09/02/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 

23/02/2023 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09:00h do dia 23/02/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, 

ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Selma Maria Alves - Pregoeira. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/200/2022 

 

O objeto: Contratação de empresa especializada na prestação serviços de portaria (CBO 517410), incluindo o fornecimento de mão de obra e de todos os 
materiais e equipamentos de trabalho necessários à prestação dos serviços, para atender às necessidades do Município. Recebimento das propostas: a partir de: 

09/02/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 24/02/2023 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09:00h do dia 24/02/2023. Local: www.bll.org.br.  

Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Alexsandro Gonçalves Bezerra - Pregoeiro.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº. PMC/041/2023 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 07 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3124 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x TECNICA BENELLI LTDA. Objeto: Confecção de Crachás, para atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal de Congonhas. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 90.000,00. Data: 31/01/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC / 042 / 2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ANA BEATRIZ FÁBREGAS FIGUEIREDO. Objeto: contratação da empresa, CNPJ nº 21.131.861/0001-89, 

para apresentação de 01 (um) show musical com o grupo “PÉ DE SONHO”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, 
durante a programação dos “FESTEJOS CARNAVALESCOS”, a serem realizados no período de 17 a 21/02/2023.”. Vigência: 90 (noventa) dias. Valor: R$ R$ 

15.000,00 (quinze mil reais). Data: 03/02/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0174/2022 – PRC 313/2022 

 

Aquisição de mangueiras e incêndio Industrial e Implementos para instalação em hidrantes existentes em alguns pontos estratégicos da cidade, em 

especial na área de preservação de Patrimônio Histórico. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do 
pregão supracitado às licitantes Atrium Indústria e Comércio de Ferragens Ltda.: item 1; GPA Gerenciamento e Projetos Eireli: item 5; Proseg Engenharia Ltda.: itens 

2, 3 e 4; Set Comercial Técnica Industrial Ltda.: item 6. Congonhas, 06/02/2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0186/2022 – PRC 340/2022 

 

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de reforma de estofados pertencentes à unidade de pronto atendimento – UPA 24h. Por 

cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Davi de Paula Martins 
01556927630: itens 1 e 2. Congonhas, 06/02/2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-02-07T13:36:33-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




